<sup>55</sup> Nel commento alla l. *Omnia omnino* Alberico riproduce il testo del *Constitutum Constantini*. Cfr. ALBERICI DE ROSATE BERGOMENSIS in *Primam Digesti Veteris Partem Commentarij*, cit., in l. *Omnia omnino crimina*, ff. *De officio praefecti urbis*, n. 2 e ss., ff. 67rB-67vAB.

<sup>56</sup> ALBERICI DE ROSATE BERGOMENSIS in *Secundam Codicis Partem Commentarij*, Venetiis, Societas Aquilae se renovantis, MDLXXXV (rist. anast. Bologna, Forni, 1979), in l. *Bene a Zenone*, C. *de quadriennij praescriptione*, ff. 106vA-109rB (f. 108vB): «Jurisdictiones [...] distinctae enim sunt et ordinatae [...] Et quia, ut supra dixi, pro hac parte multum facit actus Constantini, qui Silvestro gladium tradidit et insignia regalia, aliquid de ipsa donatione Constantini agamus. Ipse enim Constantinus, secundum aliquos, imperii prodigus predicta et quamplurima alia donavit dicto Silvestro et successoribus eius, de quibus seriose et plene in Decretis 96 distinctione "Constantinus" [...] Eundem etiam corona propria coronavit, et ut ibi patet, fere omnem imperialem potestatem concessit, et multas civitates et provincias donavit, etiam imperiale palatium et civitatem Romanam [...] Quod, sicut puto, factum fuit instinctu et voluntate divina, licet audiverim a magnis viris

giurista ricorre più volte alla *Monarchia* dantesca per rafforzare il quadro dottrinale su cui basa il proprio ragionamento; nel commento alla *lex Bene a Zenone*, anzi, la citazione quasi testuale di un passo del trattato dantesco è decisiva per motivare l'indisponibilità e l'imprescrittibilità dei *bona Imperii* e, di conseguenza, per dimostrare l'invalidità della Donazione:

«Multi et magni tenent sententiam Azonis, quod donatio non valuerit, inter quos sunt predicti magister Johannes Parisiensis [...] et Dantes, dicta tertia questione, qui haec bene probant per multas subtiles rationes, de quibus duas eligo, quae mihi magis placent. Prima est: “Nemini in officio sibi deputato licet facere ea quae sunt contra ipsum officium”, ut probatum est supra de tutore, cui non licet spoliare pupillum vel eius res indebite alienare. Sed contra officium deputatum imperatori est scindere imperium, ergo etc; qua enim ratione posset unam partem alienare, eadem aliam, et sic successores; et ex hoc imperium ad nihilum deduceretur, quod esset contra publicam utilitatem, pro qua fuit institutum Imperium, et quod expedit esse locuplex [...] Alia ratio, quae multum cogit, est ista: sicut Ecclesia suum habet fundamentum, sic et Imperium. Ecclesiae enim fundamentum Christus est, unde apostolus ad Corinthios “Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus”: ipse enim est petra super quam edificata est Ecclesia. Imperii vero fundamentum est ius humanum post Deum, unde sicut Ecclesia fundamento suo contraire non potest, sed semper ei habet inniti, sic et imperator, et Imperium suo fundamento debet inniti; et non scindere, et per consequens Imperium destruere [...] et tamen qui defendunt quod donatio Constantini valuerit, dicunt quod concessionem illam factam imperatoribus

---

quod tunc vox fuit audita de caelo dicens “Hodie seminatum est venenum aspidum in Ecclesia Dei”, et dicunt hoc reperiri in antiquis authenticis scripturis».

<sup>57</sup> *Ibidem*, in l. *Comperit*, C. *De praescriptione XXX vel XL annorum*, f. 110rB: «Supra l. proxima excipit unum casum a lege omnes hic excipit alium, ubi 40 annis non praescribitur in functionibus et tributis publicis [...] et ratio secundum Cynum est quia praestatur Imperio in signum subiectionis, contra quam dicit non posse praescribi [...] Et ideo dicit quod est contra illos qui dicunt Ecclesiam Romanam praescripsisse contra Imperium, donatione Constantini: quia saltem ea quae sunt iurisdictionis et subiectionis non potuit praescribere per hanc legem. De hoc dixi supra de quadri. prescr. l. Bene a Zenone».

non valuerint in praeiudicium Ecclesie vel successorum; et ita de facto servant et dicunt laicos nullum habere participium in rebus ecclesiasticis; non ergo video quare Imperium in hoc debet ad imparia iudicari, ex quo vero credo donationem predictam non valuisse de iure in praeiudicium Imperii vel successorum, et magis credo, quae acta sunt huiusque per Imperatores, circa usurpationem rerum ecclesiasticarum et e converso, processisse de facto quam de iure»<sup>58</sup>.

All'inizio del commentario al *Digestum Vetus* Alberico si richiama alla *Commedia*, alludendo alle dure invettive scagliate da Dante nel canto infernale dei simoniaci:

«Audiui tamen [...] quod tempore dicte donationis audita fuit vox de celo: “Hodie venenum aspidum seminatum est in Ecclesia Dei”; quod satis innuere videtur Dantes florent. in *Comedia* sua, prima parte que appellatur *Infernus*, c. xviii[i] quod incipit “O Simon mago”»<sup>59</sup>.

Ancora a Dante, e in particolare alla *Monarchia*, Alberico fa riferimento nella meditazione sull'origine e le prerogative dell'autorità imperiale<sup>60</sup> e sui

<sup>58</sup> ALBERICI DE ROSATE BERGOMENSIS in *Secundam Codicis Partem Commentarij*, cit., in *l. Bene a Zenone*, n. 29-30-31, f. 109rA.

<sup>59</sup> ALBERICI DE ROSATE BERGOMENSIS in *Primam Digesti Veteris Partem Commentarij*, cit., in *c. Omnem super Rubrica*, n. 9, f. 3vA. Sulla leggenda del *Venenum in Ecclesia*, di larga diffusione proprio in riferimento alla vicenda della Donazione, cfr. A. CADILI, *Il veleno di Costantino. La donazione di Costantino tra spunti riformatori ed ecclesiologia ereticale (secoli XII-XVI)*, in *Costantino I. Enciclopedia sulla figura e l'immagine dell'imperatore del cosiddetto Editto di Milano, 313-2013*, II, cit., pp. 621-643.